
  

 
 

 

 N. 23 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 07/02/2026 
 

OGGETTO: ANTICO PALAZZO DI CITTA’. REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA 

COLLETTIVA “NON SOLO MIMOSE” EDIZIONE 2026 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno sette del mese di febbraio alle ore 09:30, nella solita sede delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 Totale presenti 4 

 Totale assenti 2 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Gabriele Campora assume la presidenza in qualità di Vice Sindaco, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti 

posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la sede individuata per lo svolgimento degli eventi espositivi, consistente negli 

spazi siti al piano primo dell’Antico Palazzo di Città a Piazza, risulta disponibile per gli utilizzi 

sia a titolarità istituzionale che per la concessione d’uso agli enti terzi almeno fino al termine del 

mese di aprile 2026; 

  

Richiamata la richiesta di utilizzo della sede di cui sopra da parte dell’associazione Fidapa 

BPW Italy sezione di Mondovì pervenuta al nostro protocollo e assunta al n. 5009 del 

03.02.2026 per la realizzazione del seguente evento espositivo:  

Mostra collettiva di pittura 

Dal titolo: Non solo mimose 2026 

Durata: 28 febbraio – 8 marzo 2026  

Organizzazione: associazione Fidapa sezione di Mondovì; 

 

Dato atto che la suddetta mostra collettiva sarà allestita, realizzata e aperta al pubblico 

gratuitamente dall’Associazione su richiamata e avrà apertura in giorni, orari e modalità definiti 

dai proponenti; 

 

Ritenuto di specificare il supporto che sarà garantito dal Comune all’allestimento e alla 

promozione dell’iniziativa, come di seguito precisato: 

- la concessione gratuita della sede espositiva (comprensiva di pulizia antecedente 

all’inaugurazione dell’evento e riscaldamento); 

- la stampa di 100 locandine promozionali in conformità al layout grafico 

istituzionale; 

- il supporto per l’allestimento e l’utilizzo della sala da parte di un’unità di personale 

comunale, per un massimo di sei ore lavorative da prestare in orario di servizio, 

previo accordo con il dipartimento competente; 

 

Ritenuto di destinare la somma complessiva massima di € 200,00 per le spese di impostazione 

grafica e stampa a carico del Comune, a valere sullo stanziamento del capitolo 920/1 del 

bilancio di previsione 2026-2028; 

 

Dato atto che le ore di personale adoperate a titolo di contributo indiretto sono quantificabili in 

€ 95,28 comprensivi di oneri diretti ed indiretti; 

 

Richiamati: 

- l’art. 12 della Legge 07/08/1990 n. 241, ai sensi del quale la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 

alla predeterminazione dei relativi criteri e modalità; 

- il vigente Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio della Città di 

Mondovì e l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e altri 

vantaggi economici, ex art. 12 L. 241/90, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 21 in data 26.04.2017 e s.m.i., in particolare l’art. 10, in base al quale il 

Comune può concedere benefici diversi dalle erogazioni in denaro, ancorché 

suscettibili di valutazione economica (tra i quali rientra l’utilizzo agevolato o 

gratuito di sale o attrezzature comunali), per la realizzazione di progetti, attività, 

eventi o iniziative specifici, realizzati dai soggetti beneficiari di cui all’art. 3, nei 

settori di intervento indicati all’art. 2, tra cui quello della promozione culturale;   



  

- l’art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, che impone la pubblicazione di detti criteri e 

modalità, nonché dei singoli atti di concessione di importo superiore a 1.000,00 €, con la 

precisazione che le pubblicazioni predette costituiscono condizione legale di efficacia dei 

provvedimenti che dispongono concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore 

a 2.000,00 € nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario;  

 

Considerato che: 

- tra i beneficiari individuati dal regolamento rientrano gli enti pubblici e privati, le 

associazioni e i comitati, le imprese e le persone fisiche, per le attività e iniziative che gli 

stessi svolgono a beneficio e nell’interesse della comunità monregalese; 

- le iniziative sopra menzionate sono caratterizzate da finalità di pubblico interesse e 

rientrano a pieno titolo nella previsione regolamentare di cui sopra; 

 

Dato atto che: 

- le associazioni, i circoli e le consulte con finalità di tutela e valorizzazione del patrimonio 

artistico-culturale proponenti la realizzazione di mostre all’interno dell’Antico Palazzo di 

Città o di qualunque altra sede comunale devono essere iscritte all’Albo Comunale delle 

Associazioni, dei Circoli e delle Consulte; 

- suddetta iscrizione presuppone che gli enti su richiamati siano costituiti con un verbale e 

uno statuto regolarmente registrati, che operino nel territorio del Comune di Mondovì, 

abbiano un numero di soci aderenti non inferiore a dieci, non abbiano fini di lucro e non 

corrispondano emolumenti ai loro dirigenti;  

- l’iscrizione consentirà di richiedere al Comune l’utilizzo di una sede espositiva e sostegni 

economici indiretti per la realizzazione e promozione della mostra, l’utilizzo dello stemma 

della Città di Mondovì e di essere informate riguardo eventi che coinvolgano più 

associazioni; 

 

Viste: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO per 

il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con il Documento Unico di 

Programmazione 2026-2028, come su richiamato, afferendo, in particolare, all’obiettivo 

strategico “Promuovere iniziative e attività culturali sul territorio comunale, coordinandone e 

sostenendone la realizzazione” – missione 5 programma 02;  

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese e unanime 



  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni e finalità in premessa evidenziate, la concessione 

all’associazione culturale Fidapa BPW Italy sezione di Mondovì delle sale al piano primo 

dell’Antico Palazzo di Città, in via Giolitti 1, nel periodo dal 28 febbraio all’ 8 marzo 2026 

per la realizzazione della mostra collettiva dal titolo Non solo mimose 2026. 

2) Di disporre che l’affollamento nelle sale oggetto di concessione non dovrà mai essere 

superiore alle 99 persone comprensivo degli organizzatori per tutta la durata dell’evento. 

3) Di dare atto che la suddetta mostra collettiva sarà allestita, realizzata e aperta al pubblico 

gratuitamente dai promotori interessati e che il supporto che sarà garantito dal Comune 

all’allestimento e alla promozione delle due iniziative comprenderà: 

- la stampa di 100 locandine promozionali in conformità al layout grafico istituzionale; 

- il supporto per l’allestimento della sala da parte di un’unità di personale comunale, per un 

massimo di sei ore lavorative da prestare in orario di servizio, previo accordo con il 

dipartimento competente quantificabili in € 95,28 comprensivi di oneri diretti ed indiretti. 

4) Di destinare la somma complessiva massima di € 200,00 per le spese di impostazione grafica 

e stampa della locandina promozionale a carico del Comune di Mondovì, a valere sullo 

stanziamento previsto al capitolo 920/1 del bilancio 2026-2028, gestione 2026. 

5) Di dare atto altresì che il Comune supporterà la realizzazione dell’evento espositivo 

mediante la concessione gratuita all’associazione culturale della sede espositiva 

(comprensiva di pulizia antecedente all’inaugurazione dell’evento e riscaldamento) 

quantificando i benefici indiretti derivanti dall’utilizzo degli spazi, a fronte di una tariffa 

giornaliera di € 150,00 + IVA in periodo invernale, in € 1.350,00 per una concessione della 

durata di 9 giorni.  

6) Di dare atto che l’associazione culturale Fidapa BPW Italy sezione di Mondovì è iscritta 

all’Albo comunale delle associazioni, dei circoli e delle consulte. 

7) Di pubblicare i benefici concessi con il presente provvedimento sul sito internet 

istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i. 

8) Di riconoscere che la presente deliberazione è coerente con il Documento Unico di 

Programmazione 2026/2028, nei termini indicati in premessa. 

9) Di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Raffaella Griseri 

in qualità di responsabile del procedimento, incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione 

della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, al fine di poter informare 

sollecitamente l’associazione richiedente circa la disponibilità degli spazi espositivi e 

consentire l’organizzazione dell’iniziativa culturale. 

 
 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Gabriele Campora * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


